Bonialis

nō erant eius; nec de eis tenebat monasterium; tūc ager ille qui dūs est rerum; ita tamē q̄ si tales res erant deposita apud monachū; et abbas videt eas subtrahit; et facile esset abbati eas liberare; satis credit Ianoē; q̄ abbas teneatur depositi insolidum propter dolum. Sed si nō vidit nec prohibere potuit non tenerit; etiam si monachus eas abstulisset; q̄ non est obligatus ex eius maleficio; ut in §. sequē dicitur.

¶ Quid de maleficio cōmisso per monachū; vel abbatem? Rū. fin. Ianoē. et Hosti. non tenerit monasterium; quia delictum psonae r̄c. nisi quantum ad monasterium puniatur; et in eius virtutē versum fuisse.

¶ Quid autē si quis profiteā ea deditioē; ut possit retinere bona sua. Et quid de relikto facto monacho ea conditione ut nibil acquirat monasterio? Vide diffuse s. Abbas. Et an tale pacrum inducat p̄nietatem p̄i monacho. vide supra Impedi- mētum. iij.

MOnialis. In monasterijs moni- alium non mendicantū non debent recipi nisi quot possunt de puentibus mo- nasterij absq; penuria sustentari; aliter nulla esset receptio. ex de sta. re. piculoso. li. vij.

¶ Omnes moniales debent manere sub perpe- tua clausura monasterij. nisi pro tali et tanto morbo q̄ nō possent cum alijs absq; gravi piculo sine scandalo morari. d. c. piculoso. De hac materia vi- de s. Excoicatioē. xxvi. t. c. Lex.

Negociatio illicita redi- dit multiplicē fin Ray. Primo qđem ex causa ut qđ sit. ppter auaricia s. ppter iprobā cupiditatē dimitiat; et nō ad necessitatem; sed ad aliū finem malū. Et quādo sit peccatum mortale quo ad hoc vide s. Auaricia. Secundo ex tempore ut si fiat in diebus festiū. Tercio ex psona; quia clericis et religiosis talia prohibita sunt; quia nemo militans deo r̄c. Quarto ex loco; quia i ecclesia vel loco sacro huiusmodi fieri non debent; ut dicti est s. Emunitas p̄mo. Quinto ex mō ut si fiat cū mē dacijs. deceptiōib; et silib.

¶ Negocia quedā sunt que sine peccato virie fie- ri possunt. de pe. dist. v. Negotiū. Et gratia eueni- pli ponitūr quinq; s. Lura rei familiaris. Mil- itia. Mercatio. Procuratio et administratio. de pe. di. v. q̄litas. et. c. falsas. di. xxv. qualis. di. lxxvij. p̄sequēs. Hosti. addit. vi. qđ quasi piculosus est omnib; sc̄ aduocatio. Sed et. vii. nō dimittas. s. ep̄atus officiū quo nibil miseriū et piculosus si p̄functio agat. xl. di. Ante oīa.

¶ Dñi negotiatorē possint licite lucra recipere? Rū. fin. vij. Cum labore pro omnib; et quasi cō- munē negotiū in mercib; gerant; possunt mode- rati lucru recipere. de hoc vide s. Emptio.

¶ Quid de artificiis qui faciunt vel vendant gladios. sagittas. balistas. bombardas. aut venena et huiusmodi. Rū. fin Ray. Si ppter hoc faciunt

vel vendūt; ut homines habeant talia ad abusum aut etiam si scienter vendūt illis seu donant quos extimant talibus abusuros mortaliter veccant. et omnia peccata que inde sequuntur eis imputant. Si autē tales negotiatorē dicant se bonā inten- tione habuisse; quia credebant q̄ emerent apter licitum usum; vel nibil super hoc cogitabant seu ignorabāt q̄ esset illicitum talia facere vel vendere. in omnib; dictis casib; distinguo; q̄ si ille res possant esse viles; et arma in bello iusto; aurifri- gium ad ornamenta ecclesiastica; quedam etiā ve- nena ad aliquid medicinale; vel cōtra alia nocua qui talia vendunt nō peccant; nisi forte probabili- ter dictare sibi conscientia. q̄ emptor talem ren- querit ad malū. tunc em non debet vendere. v. q. v. nō omnis. Si vo ille res ad nullum usum sine viles nisi ad peccandum; sicut sunt quedam morti- ferā; tunc indubitanter peccant faciendo. tenēdo vtendo seu alijs donando. xxi. q. ii. dīs. xiiij. q. j. quid culpat. Nec obstat de sag. c. j. quia co- muniter intelligit de bello iusto. Sed cum ma- nifestum est bellum esse iniustū; tunc talibus iniuste bellantibus manifeste vendentes videntur co- operari peccato eorum; precipue quo ad arma of- fensiva; et gladios. lanceas. balistas. bombardas et huiusmodi. Forte nō sic de defensivis tm̄; ut ga- lea. torace et huiusmodi. vbi etiā dūbū esset de in- stitia belli; forte possent excusari.

¶ Quid de his qui faciunt vel vendunt omamēta mulierib; aut sotulares pictos; aut vestes cum imoderata sumptuositate consutas? Rūdeo fin Tho. secunda secūde. q. clix. quia mulieres licet se possint ornare; vel ut conseruent decentiā status sui; vel etiam aliquid superaddere ut placeat vi- ris proprias; consequens est q̄ artifices talium or- namentorum non peccant in vsu talis artis; nisi forte inueniendo aliqua curiosa et superflua.

¶ Quid de factorib; tarillorum. seachorum. alearium et huiusmodi. Rūdeo fin vij. quia lu- dius tarillorum ut frequentius peccatum mortale est; video non est licitum vivere de artificio taril- lorum. Sed defacientibus seachos; vel tabulas; quibus frequentius luditur ad sublenationem tedij vel laboris; non videtur illicitum. facientes autem chartas; an excusentur. videtur dicenduz q̄ non. Et videtur esse eadem ratio; sicut et de ta- xillis; quia frequentius homines illis abutuntur intendendo pro maiori parte p̄ principaliter ratione la- cri; et nō ad recreationē.

¶ Quid de facientibus serta de floribus in die- bus festiū? Respondeo non credo eos esse exca- sibiles; quia ppter periculum quod defacili po- test contingere ex abusu huiusmodi; que sunt in- citamenta vanitatis et lascivie. violatur obserua-

bia dei libri in ope
elle libri: rammendi-
tione in libri: in
esse pertinaciam in
lepos et quāda re-
tate: et compā in ten-
tione: Jimmo fe-
dōres.

¶ Deum aliquo ne-
scia. Et Ray. Si clu-
ello certe vel ar-
te. Jimm potest recip-
ad quartam vel quis
tercias ad suspen-
dam intelligunt lib-
vel de succellione pa-
renā: et habet multa
scābi ibi ad nevelan-
Si autē muta pecu-
aliquid agit in frānd-
fin gl. Ray. Potest
canus vendit: et pūl-
De bacmata vide l-
etatu: non.

¶ Quod sit pena clerico-
bus seimimicent: Rū.
ii. c. nemo epou. Et si
dponi. qđ dārū.

Rotom. Sejuntur: fa-
quis canon
io p̄filiis. vel legum
cler. c. velra. et. c. que
populus est res: et
de coba. de tma. Et
non omnia qui sunt
tum si in illo loco non
res faciunt populi. et. q. u
etiam adit. q. c. etiam p
recoias. tolum et illi
st. p̄fili. andij. et illi
dici. q. populus tenui-
populi faciunt. v. dāt
s. Clericos. iii. Et de v
iterum dimidiq. alud
mancipio: et cu quā
no. Aliud est necrotū
quis publice homini
tua faci plumpit: vel
silo vel affine: et mō
p̄tate qđ probato on
et. sicut. In notorio v
nisi alis etiam regula
t. merito: ad nostrā
operā criminis in
t. de acu. Evidētia

Rouitilig
n̄-tui. ambi q
ad sommā qđ

lia diei sabbati in operando. hec v. Posset tamē esse labor tammodius et sine precio; nec ad intentionem lasciviam; sed moderata recreatione; q̄ non esset peccatum; aut nō mortale. Sic factū puerile; potius ex quadā recreatione et quasi animi levitate; q̄ corrupta intentione. Et sic hoc casu nō condemnde. Immo forte minus malum. q̄ ire ad choreas.

Detur aliquia negotiatio sit clericis licita? Respon. fm Ray. Si clericus indiget; pōt aliquo honesto exercito vel artificio sibi necessaria acquirere. Item potest recipere possessiones excolendas ad quartam vel quintam ptem et hmoi; seu cōdūtere ipsas ad sustentatōe suam et suor. Quod qui clam intelligunt si habeat ipsas de suis decimis; vel de successione parentū; vel aliunde sibi datas; etenq; si habet multa pascua et emat pecora; vt pascant ibi ad necessariam sustentatōe sui et suorum. Si autē emat pecora vt tradat ad clementū; vel ut aliquid agat in fraudem negotiacionis; illicitū est fm glo. Ray. Potest etiam emere; vt ea meliorata carius vendat; ve pullum. equum et huiusmodi. De hac materia vide supra. Excommunicatione octana et non.

Que sit pena derisorum qui als negotijs secularibus se immiscant? Rū. debent excōicari. ar. xij. qđ. iii. c. nemo eporum. Et si se non corerentur; debent deponi di. xij. clericus.

Notorium est duplex. sc̄ iuris et faci. Notoriū iuris est de q̄ quis canonice est p̄demnat; vel in iudicio p̄fessus; vel legitime p̄dictus. extra de cōhabiti. cler. c. vestra. t. c. quesitū. Notoriū vō facti ē cum populus est testis et dissimulatōi non est loc⁹. extra de cōhabiti. t. c. Et hoc intelligit; sine crimē sit nomi omnibus qui sunt in illo loco. l. villa v̄l pochias etiam si in illo loco non sunt nisi decē; q̄ decē homines faciunt populu. x. q. iiij. vno. fm glo. Ray. que etiam addit. q̄ si etiam parochia habeat mille parochianos. etolum ex illis decem graues et honeste p̄fone scandalizentur de focaria sacerdotis; pōt dici q̄ populus scandalizet; cum decem homines populū faciant; vt dictū est. De hac materia vide s. Clericus. iij. Et dic ut ibi. Et tale notoriū faci iterum dividit; q̄ aliud est notoriū faci actus per manentis; vt cui quis tenet adulterā publice in domo. Aliud est notoriū faci transēntis; vt cum aliquis publice hominē interficit. Sz t̄ est tertium notoriū faci p̄sumpti; vt si aliquis publice habet est p̄ filio vel affine et hmoi. In notoriū igitur iurēgitur q̄q; probatio p̄tra negantem. extra de re iiii. c. sicut. In notoriū vō facti nō requiri ordo iuris; qui als etiam regulariter obseruandus est. extra de iure iuris. ad nostram. el sedo. Evidentia nam p̄ patrati criminis; nō indiget clamore accusatorū extra de accu. Evidentia.

Nouitius. Detur impubes. s. an. xiiij. annū quo ad masculū; quo vō ad feminā an. xij. annū possit intrare

religionem; vt sit ibi nouicius? Rū. fm Dire. li. ii. q̄ aut offerit a parentib⁹ vel tutorib⁹. Aut intrat ipsa auctoritate. Si primo mō tenet ingressus si ipse cōsentit. et licet cōlenus qui sit ante annos discretionis nō tenet; tñ ipse exire nō pōt prius; ve niat ad legitimam etatem ad instar carnalis matrimoni⁹ extra de despon. impu. de illis. xx. q. i. illud. Sed q̄ primū p̄uenit ad p̄fectam etatem p̄t egredi. xx. q. iiij. p̄is. extra de reg. cum simus. Si vō nō conlensit; pōt egredi q̄i voluerit. xx. q. i. puella. Si vō impubes intrat ipsa auctoritate. extrabi pōt a patre vel tutori eisq; ad annum et diem. xx. q. iiij. puella. Et ibi habetur q̄ si in fortiori etate; puta in annis pubertatis adolescentia vel adolescens seruire deo elegerit. nō est potestas parentib⁹ p̄hibēdi. Et fm Glo. ab. iste annus et dies incipit currere a die scientie. Sed si ex cōsensu eorum intravit. exp̄s. vel tacite; vlt̄ri renocare nō poterunt. xx. q. i. c. addidistis. t. c. quicunq;.

Sed nunquid mater pōt offerre filium et reuocare? Inno. dicit. q̄ sic allegat. d. c. addidistis. Sz Jo. Lau. et Archi. cōtra. cum nō habeat ipsum in p̄tā. Inst. de adopt. s. femme. Et p̄ p̄is si pater obtulit filium. mater non pōt reuocare; nisi dicat. q̄ equis sit in p̄tā matris sicut p̄is q̄tum ad huc casum. Opinio tñ Inno. videt vero; fm iura. tñ alia teneret nisi mater esset tutrix. hec Dir.

Quid si plures sunt tutores. nunquid unus solus offerre pōt; videt q̄ sic. q̄i eandem p̄tātem habet quo ad hoc sicut parentes. xx. q. iiij. puella. Dic q̄ conditio prohibentis erit melior. fm Innocē. et Directoriam.

Per quantū t̄ps debet quis esse nouicius? Rō. regulariter p̄ annum. tñ q̄ istud t̄ps dat in fauore nouicii; vt experiat regule austerritates. et monasterij mores. extra de regula. ad applicam. ideo p̄fato cum cōuenient cōsentiente et interuenient evoluntate nouicii. p̄ ante annum. p̄fiteri. Et tenet p̄fessio fallit in ordine mendicantū; in quib⁹ p̄fessio facta ante annum. p̄bationis non obligat illi religioni; vt extra de regula. c. nō solum. t. c. constitutionem li. vi. vbi habet q̄ in ordine mendicantū infra annum. p̄bationis nullus debet ad p̄fessionē recipi; qui annus datis est ei in subsidū fragilitatis humanae; nec ad renunciationē seculi faciem dam nec constituti in infra hmoi annum aliquatenus impedire; quo minus infra ipsum ad aliam religionem quā maluerit transēat; nisi major tñ. xiiij. annis existens. p̄fessus sit tacite vel exp̄sse; aut evidenter eo sit illum vitam voluisse mutare. quod tñ nō p̄sumit nisi clara p̄batione; vel competentib⁹ indicij ostendat. Et si quis contra hanc p̄hibitionem receptus fuerit; taliter p̄fessus non est obligatus illi religioni. In alijs aut ordinib⁹ p̄fessio exp̄ssavel fieri potest sicut infra annum. Et si fiat exp̄se etiam seculari habitu nō mutato illi religioni p̄cise obligat. quam p̄fessus est. Si vō tacite p̄ sucepti p̄bitionem habitus p̄fessorum infra annū; tunc nō obligat illi religioni sp̄aliter; sed generaliter religio ni. dummodo recipies sit etatis apte t̄c. de quo infra. Recipiens aut ad p̄fessionem de ordine meu-

Rouicius

dicantii infra annum incurrit tres penas. Prima est: quia peccat mortaliter. Eo quia precipitur in virtute sancte obedientie: et sub pena excommunicationis. Secunda quia omnes qui recipiunt ad professionem sicut suspensi a receptione cuiuscumque ad professionem. Tertia. quia a suis fratribus debet puniri pena que solet infligi pro culpis gravibus ut ibi.

An autem dictum, e. non solum habeat locum
in monialibus ordinum mendicantium. **R**espō.
Fm. **S**e. in dicto. e. non solum. q̄ sic et ita dicit le cō-
fusus cum. d. **R**ecupero in quadam causa florē-
tie monialium ordinis predicatorum que mendicant-
es sunt; licet ex p̄misio apostolico possint ba-
bere proprium. **E**t concludit **Fm. L**ap. q̄ monia-
les sancte Clare vel ordinis predicatorum compre-
henduntur supradicta decreta. **M**ecob. q̄ habent
possessiones; et non querunt viatum per questum
quia, p̄ter hoc non tollit quin sint de ordine men-
dicantium; sicut multi religiosi sunt in mundo nūc
qui non habent possessiones et de facto mendicant
et tamen non dicunt mendicantes; nec prohibi-
tent possessiones habere; vt notat **Pau.** in de. et p.
fessores. eo. tif. Ita dicamus in illis qui de iure vel
institutōne sine regule sunt mendicantes; licet non
mendicent de facto; vt quia p̄tra prohibitōnem re-
tinent possessiones; vel quia super hoc habent pri-
uilegium a papa; vt possint habere possessiones et
recipere fructus. et quo ad alia retinent priuilegij
mendicantium; et tollens ynu nō tollit aliud. ff. de
ser. vr. pie. si dominus. de vñ pallij. ex tuaz. Da-
to ergo q̄ priuilegio sint habilitate ad possessiones
et hoc nō sunt habilitate ad alia; nec a iuribus lo-
quentibus de mendicantibus eximuntur. Et qđ
dicum est de monialibus sancte Clare verū est.
Secus de minoissimis; cum ex regula habeant pro-
prium. Et sic quo ad talia habemus respicere ad
eorum regulam vel institutionem; an habeant p̄-
prium; et sic non extendetur ad eas. An non pos-
sint habere; et sic extendetur; q̄uis ex priuilegio
habeant possessiones vel de facto nō mendicent.

CQuid autem dicendum de illo qui recipit aliquem ad professionem infra annum probationis de ordine mendicantium. An post suspensiōnē talem si alium recipiat ad professionē incurrit irregularitatem? Respon. Fm. Be. in dicto c. n. so-
lum. qd nō: quia oportet qd acius qui fit p^o suspen-
sione: sit actus de attributis certo ordini ecclēsia-
stico ad hoc vt exercens incurrit irregularitatem
sed recipere ad professionem nō est attributum or-
dini: vt patet de abbatissā que recipit ad professio-
nem. et etiam abbas dispensatiōe potest esse qd nō
sit in sacrīs de eti. t qua. tuā. Et tñ ad euri de iur-
cō eum cōuentū suo spectat monachorū receptio.
Sed de hoc. l.

Cquis autem possit absoluere ab hac suspensione
R. fm. Bemi. vbi s. q. licet istam suspensionem
papa nō sibi reserverauerit: tamen nullus inferior a
papa absoluere potest: quia. c. nuper. de sent. excd.
non habet locum in inferioribus. episcopis. ut eti-
am tenet sedē. de se. Et sic prelatus istorum religi-

osorum non poterit absolvere: hec etiam epus et q
isti mendicantes sunt exempti. et papa est epus exempt
prorum. ergo solus papa absolvet. Idem Jo. an. et
Arch.

Detur nouicio ingredienti religionem sufficiat quod attigerit. xiiij. annus. Rursum non sufficit sed oportet quod perficerit; ut expresse habetur extra de regula ad nostram. et in c. significatum. et ibi dicit Panor. concludendo per illum tex. quod ad validitatem professionis requiritur. quod xiiij. annus sit completus. nec malitia supplet etatem ad professionem inducendam; sicut supplet in matrimonio. Et raro diversitatis est. quia de maior preiudicio et obligatione agitur in professione; quam in matrimonio. Infert etiam Panor. aliud singulare ex illo tex. quod voluntum religionis emissum ante aduentum pubertatis. non obligavit ouentem. Ex quo vide potestate quam habet ecclesia circa ea que sunt de iure diuinio. nam per constitutiones suas impedit vires voti et limitat etates. Nam licet non possit tollere ius diuinum. potest tamen illud interpretari et distinguere. de quo vide s. Consuetudo.

¶ Quod est tempus probatōnis in nouicio. Rū.
q est. xv. annus. Nam cum nō possit ingredunā
completo. xiiij. anno: sequitur q tunc incipiat an-
nus pbationis. Et hoc expressē tener. Jo. an. extra
de regula. beneficium. li. vi. 7. t. c. j. eo. tit. Sed t̄ hoc
rationabile est. quia tempus pbationis datur ad
probandum austeritatem religionis; vt extra de-
rula. ad apostolicam. Inter quas p̄cipua est custo-
dia castitatis. quam cōmuniceret loquendo non est
aptus ante probare. Et si ante. xiiij. annum fece-
rit p̄fessionem; p̄fessio est nulla: vt in. d. c. ad no-
stram. t. c. significatum. Et hoc in quacunq; religi-
one. fallit in monachis habitantibus in insulis:
vbi est dura cōgregatio religiosorum; vt in. e. quia in
insulis. de regula. vbi babet. q vbi est dura con-
gregatio requiritur in profitente plena pubertas.
Ie. tēpus. xviii. annorum. Jo. tamen an. vt recitat
Dano. abi. dicit q̄ quantū potuit inuestigare nūn-
q̄ reperit q̄. d. c. quia in insulis. seruaret in aliqua
insula. vnde doc. pleniq; arguēdo rōne lfe dicunt.
q̄ si in insula nō est durior congregatio. q̄ alibi: nō
babet locum dispositio dicti capituli. Et si in alijs
locis ab insulis esset durior: cōgregatio: tunc habe-
ret locū dispositio. d. c. vnde De. dicit q̄ cum apud
minores t predicatores sit dura congregatio. debet
obseruari quod dicitur in. d. c. quia in insulis. Qd
placet Dano. quia quelibet dispositio debet am-
pliari t restringi ad limites rationis expresse. etiaq;
si verba non patientur: vt in. l. adigere. S. q̄uis-
ff. de iure patro. t in. l. cum pater. S. dulcissimis. de
leg. ii. No hoc facit. quia papa non intendit prouid-
ere locis: sed personis. Et forte tex. loquitur quā-
do vnicus locus solitarius est mari circumdatu-
territorio angustatus: non autem credo papā hoc
intellexisse de insulis maiorib; vt de insula angie.
Licilie. t cipri. que sunt ita ample ut nulla proius
sit differentia inter eas t alias prouincias. Immo-
lunt sociindios in fructu t fertilitate terre.
¶ Nunquid autem p̄fessio facta cōtra. probabili-

Roman. d. c. quin in infans
dicitur dicere g. l. Sed pano-
per trinitatem; cum papa ab
renunciis implorare, plober
et non impudic virtus,
miso panopatet acerent f-
um; qui possunt renunciar
quali expressus in d. c. ad a
non ius papaled regula p-
ante sum probatōnis. Et
plim facta tenerit; licet abba
fissione sum punitiendi. 3
queratur deo p ministerio
et simplici plobitione offi-
stantia in plobitione ma-
er sumptio, plobitione no n
trimentale; licet per abente
transgressione perpetuum
poenam, plobitorum causa
batur, extra de mai. strato e
tum. Et per hoc non responsu
de leg: ad regulam que ptra
het Panos.

Bis autem novicius infra-
dread scilicet: R. P. Pano: in
pila per illum tui facit regula-
nas. Regula et quod nouit lib-
erum intra quamcumque pionem
libere ex quo interior op-
neatur petere licentia ab aliquo
to huius verbi liberio est si
licentia: et ita notat. De me
go potest dici neum fugiti-
viro sine licentia abbans: d
icit a monasterio: nec etiam pe-
nitus facis fidu a monasterio
et non soli. Tali aliquatenus
Simeon. ubi qd in iurum mul-
tum infra annum probationis
egem. z.

Rouicius Fo. CLXXVII.

tionem. d.c. quia in insulis sit nulla? Hosti. vide. tur dicere q[uod] licet. Sed panor. in. d.c. q[uod] in insulis. te- net p[ro]trarum; q[uod] cum papa ibi nō annulet professio- nem; sed simpliciter p[ro]hibet p[ro]fessionem recipi; cre- dit q[uod] non impedit virtus p[ro]fessionis; q[uod] hec pro- pulsio principaliter p[er]mitit fanoem iploꝝ p[ro]fidenti- um; qui possunt renunciare fanoem eorū. p[ro]batur. quasi expressis in. d.c. ad apostolicz. vbi pater q[uod] non solū papa; sed regula p[ro]hibet p[ro]fessionem fieri ante annum probatōnis. Et tamen p[ro]fessio in cōtra- riū facta tenet; licet abbates recipientes talez p[ro]- fessionem sint puniendi. Item cum obligatio; hec queratur deoꝝ p[er] ministerium abbatis; nō impeditur ex simplici p[ro]hibitōne p[ro]stitutionis humanae. Lape instantis in. p[ro]hibitōne matrimonij carnalis. Nam ex simplici p[ro]hibitōne nō impeditur vinculum ma- trimoniale; licet p[ro]rahentes veniant puniendi ex transgressione p[re]cepti; cum prohibitoꝝ non habeat p[er]petuam p[ro]hibitōnis causam; sed temporez; vt. p[ro]- batur. extra de maꝝ p[ro]tracto contra inter. ec. per to- tum. Et per hoc p[ro]p[ter]e responsio ad. l. non dubiuꝝ. L. de leg. ad regulam que p[ro]tra ius. de re. iur. lib. vi. vj. hec Panor.

Cum autem novicins infra annū. libere possit re- dire ad seculūꝝ R[ati]o. Panor. in. c. statutimus. de re- gula. per illum tex. facit regulam et quatuor: fallen- tias. Regula est q[uod] nouit[us] libere p[otest] redire ad se- culum infra annum p[ro]bationis. Et pondera ver- bum. libere ex quo infertur q[uod] de necessitate non te- netur petere licentia ab aliquo. Nam de significa- tione verbū. libere est; vt non requirat alterius licentia. vt notaꝝ in. c. de multa. de preben. Nō er- go potest dici nouit[us] fugitiuſ si recessit a mona- sterio sine licentia abbatis; dummodo nihil abstule- rit a monasterio; nec etiam tenetur sarcificare de ex- pensis factis sibi a monasterio. vt probat tex. in di- cto. c. non solū. Ibi aliquatenus impeditur. Et ido- dicit Senni. ibi. q[uod] in iuitu nullo modo debent re- tinere infra annum probationis; nisi fecerit p[ro]fessi- onem. &c.

Sed quid si nouitius existēs in noninitiatu et de- linquens taliter q[uod] si esset p[ro]fessus deberet puniri pena carceris p[er]petui. Unū possit a regulari prelato puniri ad perpetuum carcerem. R[ati]o. Be. vbi sup[er] q[uod] nō per ratōnem allegatam in tex. qui prohibet istos nullo modo posse impediri quin redeant ad seculum. Posset tamen ad t[er]ps damnari nouitius et hoc si velit. Alt[er] non. Casus excepti sunt q[ua]tuor. Primus. si p[ro]fessionem fecit infra annū. h[oc] tamē talum distinguere. put habetur in. d.c. non solum. et in. d.c. p[ro]stitutionem. puta. an fecerit p[ro]fessionem in ordine mendicantū; vt nō. de quo dictum est &c. et infra etiā diceſ. Hoc etiā intellige q[uod] p[er]plerō anno. xiiii. fecit p[ro]fessionem; quia minor annis. xiiii. p[ro]stendo non obligat religioni. vt est tex. clar[us] in. c. significatum. de regula. nisi factus maior; ratam expresse p[ro]fessionem habuerit. vt est tex. expressus in. c. i. de regula. li. vi. Et eadem rōne dicit panor. in. c. sicut tenor. de regula. q[uod] p[ro]fessio facta tempo- re alienationis mientis p[otest] rata haberi sana mente redeunte. Et hoc intellige si expresse rataz habuit;

licet Hosti. vt recitat Panor. ibi dicit q[uod] tacita sus- ficiat. quem cōiter sequunt[ur] doc. Dicit em̄ q[uod] si fur- osus factus mentis cōpos certificatus de p[ro]fessio- ne facta in furore; non contradicit. sed p[ro]leuerat in monasterio videt cōsentire. Sed Panormi. putat banc op[er]i. nō esse veram p[ro]p[ter]e. vbi patz q[uod] p[ro]fessio facta in minori estate; nō ratificat tacite supueniente maiori etate in p[er] annum portet habitu indistinctum. ergo fortius idem dicendum est in p[ro]fessione facta a furioso qui nihil intellexit de his que egit. Secundus casus est; si infra annum suscepit habitum p[ro]fessorum; vt in. d.c. cōstitutionez. Sed p[er] huīus casus declaratōe videndum est qui quis ex assump- tione et delatōe habitus censeat p[ro]fessus. Et Pa- nor. in. c. ex p[ro]te. d[icit] regula. dicit. q[uod] triplex est habie[re]. Quicdam est distinctus; vt q[uod] alio habitu v[er]untur nouicij. alio p[ro]fessi. Quicdam est indistinctus; vt q[uod] p[ro]fessi et nouicij v[er]u[n]k codem habitu. Quicdam est ha- bitus indistinctissimus; vt q[uod] non solū nouicij et p[ro]fessi. sed etiam ducentes coem vitam cum eis de- ferunt eundem habitum. t[er]t[us] p[er] omni exemplum in istis fratribus sancti Anthoni; vel in alijs qui solū ferunt crucem in pectori. Hanc distinctionem ba- bes in cle. eos. de regula. iuncta glosa. Primo casu cum habitus est distinctus. Subdistincione. nam q[uod] dam est distinctio latens; vt q[uod] habitus p[ro]fessorū so- lum benedicit. Quedam est distinctio patens; vt in coloꝝ scissura; vel forma. Primo casu deferēs illuz habitum in religione p[er] annum; ipso facto censemur p[ro]fessus si erat maior. xiiii. annis; vt est tex. in. d. cle. eos. Secundo casu. cum distinctio est patens. sciz[er] in scissura; coloꝝ; vel forma; nō obligat religioni qua- tocunq[ue] tpe talum habitum quis portauerit. ar. d. cle. eos. Et in hoc casu intellige dictū Junno. et Ab- batis in. d.c. ex parte. qui dicit q[uod] etiam si p. xx. an- nos. quis deferat talum habitum. non censem[ur] p[ro]fessus. Secundo casu principal. cuius habitus est indistinctus. p[ro]cedit p[er] ipsiū delatōnem p[er] triduum sci- enter facram. censem[ur] quis p[ro]fessus. sed obligat reli- gioni in genere; si talem habitu assumptis infra an- num p[ro]bationis; vt in. d.c. constitutionem. Terci- us casus est; si completo. xiiii. anno; p[er] annum inte- grum in habitu indistincto cum alijs religiosis vi- tam duxerit. Et sic. xv. annū ibi p[ro]leuerit. De hoc die vt &c. dictū est. Quartus casus. si apparet eū ab- solute evidenter voluisse vitam mutare; vt in. d.c. nō solum.

Cum autem hoc sit verum q[uod] assumptio habitus nouiciorū. cum p[ro]posito mutandi vitā et relinquenti seculū obliget quē religioni salte in genere. ita q[uod] amplius non possit redire ad seculum; difficultas est magna inter doc. Nam Junno. in. c. consulti. de

Rouicius

regula.tenet q̄ iste est **verus** religiosus. & q̄ matri monium post ptractum nō tenet. Monetur: quia istud ppositum mutandi vitam cum sit quoddaz votū: solennizat per suscep̄tōnēm ipsius habitus. Idem Holt. **Vin.** qui dicit q̄ si iste habuisset v̄toē incognitaz: potuisse v̄to incōtinēti alteri nubere: quā p̄ hoc, ppositum solennizatū: cum su sceptōne habitus fuerit dissolutum illud m̄rimo nūm nō plūmatū: ac si religionem exp̄sse fuisse p̄fessus. Et dicit **Io.** an. hoc probari in c. benefici um. de regula. li. vi. vbi dicit p̄fessum illius qui suscep̄t habitum nouicior̄ posse alteri p̄ferrī si ap paret euidenter eū voulisse vitā absolute mutare. Idem dicit **Inno.** in eo qui renūciant seculo suscep̄iendo habitū religionis: vel si renūciant p̄prietatē vel emisit votū religionis suscipiendo habitū nouicior̄: votum est solennizatū fm eum. Secus si voulisset nō comedere carnes: vel facere aliā abstinentiam. Nam hoc casu p̄ suscep̄tōnēm habitus nouicior̄ nō solennizaret votū. Et sic sentit in effectu. q̄ votum alterius ex tribus substantialibus regulē: solennizatū ex suscep̄tōne habitus nouiciorum: vt sic amplius non possit redire ad seculum. Et cum hac opinione transit. d. an. in. d. c. consuli t. & fere omnes scribentes: vt recitat **Pano.** ibi. p̄ter. d. **Car.** qui tenet istos nō esse veros religiosos: q̄q̄ non possint redire ad seculum. Et per conse quens teneret matrimonium contractum per istos Monetur: quia per suscep̄tōnez huius habitū nō sit professio tacita vel expressa ergo votū nō est so lennizatū quo ad dirimendū matrimonium post ptractum. p. c. vnicum. de voto. li. vi. Et ita refert se plurime in facto. Nec ob. d. c. non solū. vbi tex multū stringēs in materia equiperat professiū tacite vel exp̄esse. Et istum qui proposuit vitam ab solute mutare: quia ille tex. solūz equiperat quo ad hoc vt neuter possit redire ad seculum. unde factū est istum de quo queritur non posse sine pericolo anime sue redire ad seculū: sed debet intra re religionem: saltem latioem. vt dicitur in dicto. c. coniulti. Non tamen per hoc sequit̄ quin matri monium ptractum teneat: licet penitentia si sibi imponenda de transgressione voti. Tollitur enī p̄mū votum: tanq̄ limplex p̄ matrimonium sequens: tanq̄ fortius vinculū. vt in dicto. c. vnic. Et hec opinio satis placet **Pano.** p̄qua adducit vnam rōnem. Ad quam dicit se nō videre respō sionem. Votū non solennizatum quo ad dirimen dum m̄rimoniū post ptractum nili per professio nem exp̄ssam vel tacitū factam alicui de religionib⁹ approbatū. vt in. d. c. vnic. Sed certi est q̄ iste qui suscep̄t habitū nouicior̄ nō fecit banc p̄fessionem: q̄ votū nō est solennizatū. Minor p̄ba tur: q̄ professio nō p̄t fieri sine cōsensu monasterij & pueri. vt in. c. ad applicam. de regula. Nam opor tet q̄ interueniat plēnsis illius qui potest isti incorpare religioni. Sz monasteriū dando habitum nouicior̄ nō intendit nisi recipere ad p̄fessionem. Immo vult experiri prius ei⁹ mores: q̄ nō p̄t dici istum fecisse p̄fessionem etiā tacitaz ex illo. p̄posito: q̄cū ista p̄fessio sit quasi quidam attractus. Et

bincinde oris reciprocæ obligatio; nō potest consistere ex pte vinis tñi. in oribz. ff. de ac. 7 ob. Hinc est q̄ tex. iii. d. c. nō solum ponit istum casum de q̄ querit sepatum ab eo: in quo quis fecit pfectioñ exp̄ssam vel tacitam. Et p̄ hoc inferit q̄ iste non si verus religiosus ex quo pfectio sua tacite: vel exp̄ssâ nō fuit recepta a superiore: peccat tñi mortaliter sed in seculo: z nō intrando religionē ex quo habuit animum ppetuo mutandi vitam. Ratio est: q̄ ex tali apostolo videt deo voulisse. non tñi obligatur ad intrandum eandem religionem. sed potest intrare etiam latiorē. hec Panor. Sed inuenio eundem Panor. in. d. c. faturam. extra devoto singulariter mutantem hunc ter. consulti. Et hoc finit theoricas sancti Tho. quam enī sequit Archi. in. c. qui bona agunt. xvii. q. i. videlicet q̄ ad obligationem voti tria sunt necessaria. vicē deliberatio: ppositum: pmissio. Et dicit Panormi. q̄ hec theoria definit multis theoricas canonistarum: vel saltem optatas restringere. Nam Hosti. in. d. c. faturam. et in. d. c. consulti. dixit q̄ si quis pposito mutandivitam suscepit habitum religionis. efficaciter est. obligatus quo ad deum. ppter ppositum mutandi vitam. Nam contrarium potest elici ex dictis be. Tho. vt nō sufficiat solum. ppositum etiā pcedente deliberatione. nisi sequat pmissio salte corde facta. Et hoc multū placet Panor. ibi. nazōnē sequit. ppositum firmiter in aio. aliquid deo dare: vel homini q̄ ob hoc sim obligatus ad dandū. ex quo illam rem m̄misi deo. vel homini. Et hec dicta beati Tho. tenet et refert Archi. in. d. c. qui bona. Q̄ potest ergo restringere iura q̄ firmant sup̄ pposito obligationē ut intelligant de pposito cum animi promissione. Etiā notabis q̄ sola pmissio nō valeat. nisi pcedat deliberatio cum pposito. etiā respectu religionis. Iz contrariū senserit Jo. an. in. c. dndum. de cōuer. co. iii. Et ad hoc facit glo. singularis in. d. c. faturam. que vult q̄ nemo ad aliquid se obligat. nisi habeat animū se obligandi. In voto enim deus vult boiem voluntariū: nec votū obligat quē ultra cōsentim̄: sic iste qui intrat religionē. si nō habet animū obligandi se. absurdū esset dicere q̄ obligatus. Quot autē modis inducit pfectio tacita? Rr. Panor. in. c. ad nostrā. de regula. dicit. q̄ pfectio tacita q̄q̄ inducit p̄ delationē: habitus indistincti. dummodo potest p̄ annum. Et talis pfectio tacita obligat illi religioni in specie: vt in. d. c. eos. Q̄nq̄ sit pfectio tacita p̄ susceptionem habitus pfectoriū que inducit quinq̄ cōcurrentibz. Primo debet esse distinctus ahabitu nouicioribz. Secundo q̄ scienter fiat. hoc est q̄ sciat illum habitum soluz competere pfectio. Tercio. q̄ voluntarius. Seçundus innitus vel ex metu. Quartus. etas legitima. Scilicet. xiii. anno: ii. Quinto. q̄ pseueret triduo in delatione talis habitus. et talis pfectio non obligat illi religioni in specie. sed in genere. quia potest trahire ad aliam religionē etiā latiorē: vt. pbat in. d. c. constitutionem.

Nonicius

Fo. CLXXVIII.

ptio. Ideo iura voluerunt prefigere terminum trin-
dierum. Sed in p̄fessione verbali nō requiri per
seuerantia tridui: quemadmodū nec in alijs voti.
vt phatur in dicto. c. p̄fstitōnem. Et notat Pan-
nicus. vbi supra q̄ doc. excipiunt alios casus in qui-
bus non requiri p̄seuerantia tridui ad induc-
tias p̄fessionem tacitam. Primus est si in infirmi-
tate quis recipit habitum p̄fessorum. nam videt
deliberate habitum suscepisse. allegant. c. sicut no-
bis de regula. Secundus casus q̄m p̄m̄ quis vo-
nit intrare religionem. Et demum intrat recipien-
do incontinentis habitum p̄fessorum. nam videtur de
liberate fecisse. Sed panor. dubitat de vtroq; casu
p̄ dictum. c. p̄fstitōnem. vbi ponit ius nouiz cir-
ca istam tacitam p̄fessionem. Et ad hoc vt obliget
requirunt illa quinque de quibus supra. Et potius
putat panor. requiri p̄seuerantiam tridui in infir-
mitate q̄ temp̄ sanitatis: cū infirmus turbet pro-
pter molestiam morbi. ar. bonū in. l. cum antiqui-
tas. L. de testa.

An antez reperiat alius modus a predictis per
quem inducas tacita p̄fessio: Rū. de hoc videtur
casus q̄ sic in. c. vidua. de regula. Sed Panor. ibi
hoc limitat dicens. q̄ ad hoc vt per exercitum ali-
quonum actuum quis dicatur. p̄fiteri requiruntur
plura. Primo q̄ sit nouicium. i. q̄ intrauerit mō-
sterium animo vt efficeret religiosus. Secundo q̄
sciebat illum actum p̄tinere ad professos tñ. Maz-
data ignorantia cessat presumpcio. Tercio q̄ spō-
te se ingesserit. Secus si per metu: vt in. c. i. qd me-
causa. Quarto q̄ p̄seuerauerit postmodum triduo
in eo. positio. Et hoc videtur requirere Jo. an. ar.
dicto. c. ad nostram. vbi dicitur q̄ assumptio habi-
tus professorum inducit p̄fessionem cum p̄seuerā-
tia tridui: ergo idem eadem ratione dicendum in
casu nostro. Sed. d. an. dicit q̄ in casu. d. c. vidua.
non requiri p̄seuerantia tridui: quia de eo nul-
la fit mentio. Sed procedit text. quando duo con-
currunt. vies assumptio habitus professorum. et ex-
eritrum actus convenientis professos. vnde hec
duo simul iuncta sufficiunt per se absq; p̄seue-
ranta tridui. Sed dictum Jo. an. p̄cederet vbi con-
curset alterum tñ. Et iste intellectus placet Pa-
nor.

An autem deferens habitum professorum si p̄-
testetur q̄ ob hoc nō intendit profiteri: valeat ta-
lis p̄fstatio: Rū. Hosti. dicit q̄ hic inducitur p̄-
sumptio iuris et de iure: que nō admittit probatio-
nem in p̄trarium. Idem Archi. et Jo. mo. Lñz ta-
lis p̄fstatio sit p̄traria facta. et sic non innat. Sed
Jo. an. et refert Be. in. c. j. de regula. li. vi. tenet q̄
p̄fstatio iuneri fiat ex iusta causa. Idex Jo. de li-
gna. Et opinio p̄traria p̄cedit. vbi p̄fstatio esset
facto cōtraria: sed hic est declaratoria. ve in. c. cum
M. de consti. Et hoc credit Be. verum: q̄ vbi fa-
ctum est multipliciter intelligibile. et agens p̄festa-
tur q̄ nō facit actum ad finem illius: sed alterius:
innat. Nam istud recipere habitum p̄t intelligi
dupliciter. s. q̄ facit animo profitendi. Sed o. re-
manet ex p̄fstatōne animo probandi. Idem te-
net Panor. in. ca. ex parte. de regula. Secus dicit

Panor. in. c. postulasti. eo. ti. in assumptione habi-
tus nouiciorum p̄fstationem nō fore necessariam
ut in. c. statuimus. de regula. Et sic habes conclusi-
onē: q̄ vbi habitus est indistinctus nouiciorum et p̄f-
fessorum. p̄fstatio innat. Idem quando habitus
est indistinctissimus. vbi autem habitus est distin-
ctus. p̄fstatio non est necessaria. Et quo insertur
q̄ in ordine minorum nouiciorum deferens habitus
nouiciorum vbi est distinctus ab habitu p̄fessorum
in sessura et forma: puta in bauarola. quantocun-
q; tempore detulerit. nūq; dicitur expressevel taci-
te p̄fessus. etiam si lapsō anno nullam p̄festationem
fecerit. Et sic libere ad seculum redire posset.
Et satis nouiciorum talis videtur protestari deferen-
do probationem. Ipsa enim bauarola pro ipso p̄-
testatur. q̄ q̄diu illaz portauerit. erit nouicus. Et
sic non est obligatus religioni postmodum. est eti-
am aliud quod impedit. icilz distinctio habitus in
sessura. vtrumq; istorum per se sufficit ad impedi-
endum p̄fessionem.

¶ Otrum ad validitatem p̄fessionis tacite requi-
rat ut interueniat p̄sona que ipsum recipiat. An
vo ipse nouicus p̄ se solus possit p̄fiteri? Questio
est pulera et quotidianā. Rū. Be. in. d. constituti-
onem. dicit q̄ tota difficultas. huius dubii videt cō-
sistere in hoc. An in p̄fessione que obligat in gene-
re requirat p̄sona que possit incorporare in illa. In
no. et Host. vident tenere q̄ sic. Sed Be. videt ca-
sus in contrariū in. d. c. cōstitutionē. q̄ si recipitur
habitus p̄fessorum in religione nō mendicantius
infra annum p̄batiois. Ita obligat in genere: ve
ibi pater. Et tñ nullus dubitat q̄ iste dans habitū
isti nō p̄t incorporare in religione diversa a sua. Et
sic videt q̄ dictum Inno. et Host. debeat restrin-
gi q̄ agit de obligatione in specie. et tunc requirat
p̄sona habens p̄tatem incorporandi. Si autē fiat
actus inducens obligationē in genere. sufficit q̄ si
at in manib; alienius habentis administrationē
religiosam. Et istud videt sensisse Lap. Abbas. Et
potest assignari iō diversitatis. q̄ q̄ agit de obli-
gatione in specie. monasterium est obligatum p̄f-
tenti ad alimēta et alia sibi necessaria de accu. ex p̄te
et qd ibi nota. vnde oportet q̄ illa obligatio cōtra-
batur p̄ habentē p̄tatem. de rescriptis edoceri. Et
q̄ agit obligatio sit in genere. tunc ex parte p̄mittētis
qui potest se obligare surgit ligamē. sed ex parte re-
cipientis nō quo ad spēm. sed in genere. vnde po-
stea requirat q̄ alius habens p̄tatem recipiat illaz
in specie. Et sic recipiens in genere non incorporat
in specie. In incorporationē autem generis sufficit
q̄ p̄sit alicui administrationi. Hec Be. Prima tñ
opinio videt rōnabilior et cōior. quam videt appro-
bare Panor. in. c. p̄orrectum. de regula. Et p̄ p̄di-
cta pot solus questio quotidianā. Quid de illo noui-
cio qui ignorante p̄lato gestavit habitum p̄fesso-
rum: vbi est distinctus ab habitu nouiciorum. et il-
lum portauit et suscepit sponte ac scienter. cum eti-
am esset etatis debite: vel talem habitum suscepit.
vt supra ab aliquo fratre primato ignorantē p̄lato.
et illum portauit per triduum et plus. An p̄ huius
modi delationem inducatur p̄fessio tacita: Et p̄

Rouicius

predicta dicendum est non ut notat Panor. in d.c.
potrectum. quia quis non potest seipsum in copare
religioni. Sed oportet quod per habentem potestatem
incorporem. Sicut non potest quis baptizare seipsum
neque libipsum ferre bisistica; nec monachus patet aliquem
recipere ad professionem tacita vel expressam. Siliter
nec alia persona priuata. Concluse ergo quod ad validita-
tem professionis requiritur ut sit qui possit et velit
professionem recipere et ea de facto recipiat.

Sed queris de alia qnē quotidianū. An pfectio expressa facta infra annum pbatōnis in regulā mendicantium obliget religioni in genere. intantum qz ptabens mīmōnuz postea non teneat? Rū. Glo. in dico. c. pfectiōnez. dicit qz votum est solennizatū in genere. Sed Lap. ab. vt refert Ge. in. d. c. pfectiōnez. dicit. hoc verū quando is qui ingredit: vel vōnet intendit in genere: nō autēz in specie sc̄ certo loco z ordīni obligare: quia tunīcnam tūc si veller posset etiam mīmōnūz ptabere vel saltem si ptaberet nō dirimere post ptractuz Et de hoc crederetur sibi fm Job. an. de regulā. c. consulti. z Huius. z Archi. vnde pclude qz si tempe emulsi voti vel facte pfectiōnis expressis vōces vel pfitens de certo loco z ordīne. stabitur expressioni si pproberur. Ita qz si illi esse non poterit: nec in specie: nec in genere ordinē erit obligatus. z matrimonium contrahere poterit: z cōtractum tenebit. Si autem aliud non expressit: vel si expressit non pbatur: stabitur dicto suo in foro anime: non autēz in foro p̄tētōlo: nūlī forte hoc iuraret delato sibi iuramento: z aliter pbari nō posset. vnde tūc nō contrahere poterit: z si ptracterit non tenebit. hec Ge. Et sic ex predictis patet qz pfectus expresse in religione mendicantium infra annum: si non intēdebat se obligare: nūlī illi quam professus est: non tenetur nec illi quam professus est: nec alteri: sed libere potest redire ad seculum. Si vō intēdebat se obligare saltem vni in generesic non potest redire ad seculum. Si tamen contrahit fm quosdam tenet matrimonium: quia tacita pfectio nō prohibetur in religiōibus etiam mendicantium: vt in dico. c. non solum. sed solum expressa. Igitur quando habentes potestatem incorporandi sunt passi vt tacite profiteretur: se obligauerint illi: licet ipse ex beneficio iure non sit precise obligatus illis. Sed quando expresse professus est in religione mendicantium: non fuit qui posset eum recipere. contradicente dicto. c. non solum. ergo nō erit religiosus: cum nullum habeat monasterium sibi obligatum. Communiter tamen a docto. tenetur quando quis non se obligauit per talem professiōnem certo loco vel ordīni: sed in generesic. qz talis non potest contrahere matrimonium. et si cōtrahit: matrimonium est nullum. Et hoc idem videtur tenere Pano. mita. in. c. qz in insulis. de regula. vbi dicit qz si papa aliter non prouidiss: ille nō tñm fuisset obligatus religioni in genere: h̄etiaqz in specie. Et hoc videtur tūius.

Tan autem solus abbas sine consensu sui capituli possit aliquem recipere ad professionem; R^u.

Pano: in c. ad apostolicam de regnla dicit inspi-
ciendam esse primum consuetudinem. ut dicit tex. in
c. si. de regula. li. vij. Sed ubi consuetudo cessaret.
credit q abbas debeat hoc facere ei consilio capiti-
li qd quod habetur in regula monachorum; ubi di-
citur q precipua debet abbas explicare cum consi-
lio capituli. Sed negari no potest q creatio mona-
chorum non sit quid precipuum. Et quo inferius
q de iure communi non valet monachi creatio p ab-
batem facta sine consilio coventus. nam ubi requi-
ritur a iure consilium. nisi adhibeatur; acutus est mul-
lus. ut est text. notabilis iuncta glo. in. c. noui. de
bis que si. a pla. fator tamen q non tenet abbas
sequi consilium eorum; sed satis est requirere et ex-
pectare responsum. de hoc vide s. Consilium.

Sed dubitatur de epo: an possit aliquem recipere ad professionem? Rū. Innoç. tenet q̄ sic ad eō q̄ iste erit verus religiosus: licet non intret monasterium: nec profiteatur certam religionem, sed poterit stare in domo priuata sub obedientia epi. et ab eo p̄figetur certa regula: vel certus modus vniuersitatis Allegat. c. i vir. xvij. q. iij. Secus dicit in alijs platis inferioribz. fatez tñ q̄ faciens p̄fessionē in manu alterius: aut qui se obligat ad intrāndū religiū. nō tñ adhuc votum est solennizatus: sed simplex. Et cum his dicatis cōiter transeunt doct. in c. poorrectum. de regula. vt notat Panoz. ibi. Sed d. An. sentit q̄ cum recipit talis p̄fessio ab epo: q̄ votum nō est solennizatus: adeo q̄ impediatur dirimere matrimonium post contractū p. c. vnicō. de voto. li. vij. qd̄ placet Panoz. Item Panoz. dicit seniores videre q̄ iste sit verus religiosus: et putat q̄ omnes votū dī: simplex respectu dirimendi matrimonium post contractū nisi p̄fessio fiat in aliqua de religione approbatis: vt in d. c. vnicō. Nec videt q̄ illa possit fieri nisi ab abbate: et fratribus recipiantur. P. . . . si solus ep̄s nō p̄t quē incorpare alium religioni inuitus fratribus. q̄ ratiō appropribat p̄ ecclēsiam contradicit. vn̄ putat Panoz. q̄ in materia stricta appellatōe religiosorū non venirent isti qui p̄fessi sunt in manibz epi tñm. hec Panoz. Et in pdicto casu debem⁹ attēdere. an iste qui facit p̄fessionē esset exēptus a iurisdictiōe epi. et tunc talis p̄fessio nō valerer. Secus si nō esset exēptus. q̄ tunc valerer: q̄ recipie ac p̄fessionē depēdet a p̄tate superioritatis nō a p̄tate clauis: vt notat Be. in d. c. cōstitutione.

An aut̄ in actu p̄fessionis requirat certa forma p̄fiteſti. qua nō fuita corrūat actus? Rū. Panoz. in d. c. poorrectū. dicit q̄ l̄ in regula monachorum vel aliorū religiosorū ponat certa forma circa p̄fessionis actū. tñ valet p̄fessio q̄ quecumq; verba faciat. nō seruata forma regulari. cu em̄ obligatio dirigatur in deū: defecta forme nō dī viciare actū. Sieu dicimus in excōicātōne. nec de necessitate requiriſt aliqua scriptura.

¶ An autem professio possit fieri per procuratorem? Nec quod de facto accidit. Et cocludendum videtur quod sic non quilibet actus explicari potest per procuratorem nisi et ipsi se sub a iure prohibitus; ut in libro I. §. usus. scilicet de procuratore regulam. Potest quis in vi. Sed hoc nullibi sparserit.

bibet ergo tē. Minor p̄t̄z discurrendo dicta iura.
sc. l. pomponius. ff. de pecu. ac. c. qui ad agendum
de pecu. li. vi. vbi per glosas multi casus excipiunt̄
Inter quos noster casus minime reperit. Excipi-
unt tamē p̄iam. quaz per se quilibet suscipere d̄z
de p̄e. di. j. quem penitet. Idem de adulto qui ba-
p̄izat. qui non potest constituere p̄curatorem ad
r̄endendum p̄ eo. sicut sit in parvulis. h̄ debet per
seipsum r̄idere per tex. singularem in. c. cum. p̄ p̄-
vul. de p̄e. di. iiiij. Idem. puto in omnibz sacris
maxime vbi imprimit̄ character. q̄ quilibet xp̄ian⁹
p̄ seipsum suscipe d̄z.

¶ An aut̄ p̄fessio possit rata haberi. puts. Quis
frater recepit aliquem ad p̄fessionem nō habens
mandatum a superiori. An sufficiat ratibabitio
ipsius superiors. Respond. d. Jo. anto. in. c. insi-
nuante. qui ele. vel vo. fin. d. Lar. concindit q̄ sic.
Idem tenet Asten. li. j. t. xx. et refert Inno. tenere
extra de regula. ca. p̄rectum. q̄ de mandato ab
batis. secularis clericus. vel laicus sufficeret. Et
idem enā esset si sine mandato. nouicium tamē
eius fecit et postea ratum habuit. Sed anteq̄ rati-
ficet. votum solenne non erit. nec matrimonii po-
stea dicitur dirimit.

¶ Et per predicta solvit questio quotidiana. qui
dam religiosi induit quosdam inuenies ad reli-
gionem; non habens licentiam recipiendi fratres
ad ordinē. Nunq̄ predicti sint reinduendi a su-
periori. vel ab eo q̄ habet licentiam recipiendi ad
religionem. An vo sufficiat ratibabitio superiori?
Ed dicendum videtur a simili q̄ sufficiat ratiba-
bitio.

¶ Donec est consuetudo in aliquibus monaste-
riis q̄ non fiat aliqua p̄fessio. nisi q̄ in suo ingre-
sū p̄mittit suo prelato obedientiam inter manus
Respond. fm Directo. q̄ non dicit expresse p̄fessus
extra de sta. mona. cum ad monasterium.
Idem Hul. in Specu. licet Inno. dicat contrari-
um in ea. consuluit. qui ele. vel vo. vbi dicit q̄ si ta-
lis renunciat p̄p̄ voluntati. et omnia in voluntate
abbatis commitit; obedientia talis p̄ p̄fessio
ne sufficeret. xij. q. j. nō dicatis. de hoc vide s. Im-
pedimentum. iiiij. et dic vt ibi.

¶ Quid dicemus de fratribz minoribz. qui
bus regula sua precipit. vt dicant volentibus in-
gredi eorum religionem; vt videntur omnia bona
sua. et studient pauperibus erogare. et per con-
sequens renunciare seculo. Et sic omnino vt vi-
tam mutent. quod videtur contra dictum ca. nō
solum. Quidam dicunt q̄ dicta verba regule non
sunt sic accipienda vt et his volentes ingredi co-
gnatur vel inducantur ad distributionem facien-
dam infra annum. al's locum haberent pene dict.
ca. non solum. Sed vt eis ostendatur q̄ illud de-
bent agere ante p̄fessionem omnino. si per prius
ap̄p̄ motu non fecerint. Posset tamen aliter dici
q̄ dictum ca. non solum. loquitur de eo qui iam
ingressus est religionem vt patet ibi. nec constitut
um infra huiusmodi annum aliquatenus impe-
dire. nam postq̄ ingressus est. nihil infra annum
debet fieri de predictis. Secus credo ante ingress-

sum; vt tales possint induci ad distribuendū bo-
na sua et ordinare facta sua. Et hoc intendit regu-
la cum dicit. Dicant eis verbū sancti euangelij. q̄ p̄-
vadant tē. et postea debent ingredi religionez. Et
sic nulla est contrarietas inter regulam et dictu. c.
non solum.

¶ An aut̄ p̄fessio possit rata haberi. puts. Quis
frater recepit aliquem ad p̄fessionem nō habens
mandatum a superiori. An sufficiat ratibabitio
ipsius superiors. Respond. d. Jo. anto. in. c. insi-
nuante. qui ele. vel vo. fin. d. Lar. concindit q̄ sic.
Idem tenet Asten. li. j. t. xx. et refert Inno. tenere
extra de regula. ca. p̄rectum. q̄ de mandato ab
batis. secularis clericus. vel laicus sufficeret. Et
idem enā esset si sine mandato. nouicium tamē
eius fecit et postea ratum habuit. Sed anteq̄ rati-
ficet. votum solenne non erit. nec matrimonii po-
stea dicitur dirimit.

¶ Donec aliquis nouicium stetit s. monasterio per
sex menses; deinde exiit et facto aliquo intervallo;
iterū rediit et stetit per alios sex menses; querit nū-
quid dicitur cōplenisse annū; vt sic licite possit re-
cipi ad professionem. Et hec questio habet dubita-
tionem respectu mendicantū. nam p̄fessus apud
eos ante annum p̄bationis non obligatur eorum
religioni; sed religioni in genere. vt in dicto. c. noī
solum. Et sic oritur dubiu. nūquid talis p̄fessus
post annū sit obligatus eoz religioni? Rū. Bar.
bar. et refert Pano. in. c. ad apostolicā de regula.
disputauit et tenuit hoc sufficeret. Et eum sequitur
glo. in regula eum qui. de re. iuris in. vi. Nam vi
detur satisfactus iuri quo stetit per annum. lucz
nō continuo. Et hanc opinionē sequitur Spe. in
ti. de sta. regula. Sed Jo. de ligna. tenet contrariū
quoniam intermissione temporis minuit a p̄ficiatim re-
gule. nam certum est grauius esse abstinentiam dig-
cere p̄ annum continuū q̄ per annū interpolatū
ergo nō perfecte expertus est illaz regulam. Item
iura qui faciunt mentionē de certo tempore; debet
intelligi de tempore p̄tinuo; quia regulariter omne
tempus debet esse cōtinuum; vt notat glo. sup Rīca
de va. et te. p̄. Et hanc opinionē Pano. putat ve-
riorem; et eaz apte tenet Bar. in. l. interdū. s. quo
tiens. ff. de publi. per illum tex. Nam seruus dicit
ibi nouicium qui non stetit in vbe p̄ annū p̄tinuum
facit q̄d noratur in. l. vbi fiduciis. ff. de solu. vbe
format questio notabilis. Donec. Statuto cauet
q̄ bannitus a. L. libris. s. possit impune offendit
nūquid bannitus pro. l. libris respectu vnius debi-
ti et alijs. l. respectu alterius debiti possit impu-
ne offendit. Et concludit ibi q̄ nō: q̄ et quo sunt
diuersa debita nō debent p̄iū q̄ ad faciendū vniū
totum. Et sic est ibi casus in quo. l. et. l. non faciunt
L. Ita videtur dicendum in materia vra. naz. apte
intermissione temporis diuersificant̄ mores et op̄a
hominū; vt in. l. si nō soror. s. libertus. ff. de odi.
inde. Et hec notabis: q̄ faciunt ad multa. Ide etiā
dicendum si talis nouicium nunq̄ depositisset habi-
tum religionis. et quotidianie ieiunasset. ex quo in illo
intervallo non stetit sub iugo obedientie; quod est
potissimum inter austeriorates regule. Sed poti⁹
stet in spiritu libertatis. Et potuisse cōmittere
multa mala.

¶ Otrū nouicium possit eligi in prelatū? Rū. ad
abbatiā; vel platiaram religionis eligi nō p̄t̄. nisi
expresse p̄fessus. Ad episcopatū vo dūmodo al's
sit idoneus eligi potest etiā nouicium. extra de elec.

Nuptie

c>nullus. li. vi. Que antem sit ratio diversitatis inter expresse pfectum; et tacite quo ad prius casum. Dic fīm Dir. qz professus expesse facit pfectio; sed pfectio tacite sit a iure extra de regula. vidua. et c. j. eo. ti. li. vi. vnde magis nobile est qd facit sibi homo qd illud quod sibi sit. Sicut ē magis meū quod acquirō me opante qd quod habeo ex alio. vnde pfectio tacita est iuris. Et sic ab alio habita. pfectio vo expresa est homis; quā habet homo ex suo actu qui habetur ex regulā quam proficit. Et sic expesse pfectus potest eligere et eligi. Sed tacite pfectus pōt eligere et nō eligi. vt dicto. c. null. 7. c. indēnitati. de elec. li. vi.

Otr nouicus possit ordinari. Rū. fīm Ray. et Hōf. nec primā tonsurā; nec aliquem minorē dignem debet recipere.

Otrum nouicus obligetur ad precepta regule. Respondeo qz non; nisi eo modo quo alij christiani.

Nuptie. Otrum secūde nuptie sunt benedicē. Rū. fīm Panor. in. c. vir. extra eo. per ter. illū. qz si alter ex cōingibus suis alios benedictis. non debent cōinges de hōno benedici. Et sic videt ar. optimū. qz pūr alis benedictis in primo matrimonio; cōmunicat benedictionē sua secūde vro. vnde ter. ibi dicit. qz sunt bñdicti; liez alter eoz tñ fuerit benedicto; sicut in simili dicit de oleo benedicto. Tñ. In cōtrarium tamē facit; quia maritus. liez cōmunicet vro. et actiones suas; non tamē passiones; sed verior ratio videtur qz cuz ista bñdictio sit cōmuni marito et vro; et quo alter fuit benedictus. nō debet benedictio iterari; quia iteraret in persona alis benedicta.

Quid autem si virgo ducit in vro; et a transiente ad secundas nuptias. An tales nupties debent benedici. Rñdeo fīm Panor. qz nō; nisi sub sit consuetudo quā papa scit et tolerat. Et hoc procedit in sacramentalibus; vt ad inducendā consuetudinē requiratur tacitus pfectus pape. In alijs secus ut dictum est. Consuetudo. Idem tenet Dir. li. i. vbi dicit qz nō obstat. si quis dicat qz i dicto casu bñdictio cadit tñ super mulierez; qz quo ad hoc non ad imparia indicantur; nec mulier sine vro benedicē. ppter fragilitatē qz vro copulatur. Ideo dicit. d. c. vir. siue vir sine mulier alis acceptit bñdictio; nō debet bñdictio iterari. Cōmuni est enī vtric; nec vnu sive altero eam recipere pōt. Et ideo si alter eoz secūde contrabat non dabit bñdictio; qz caro bñdicta trahit ad se nō bñdictā; vt sit tota silēctio p carnis copula. Sed de hoc die ut dictū ē p Panor.

Quid si duo otrabat matrimonium et bñdicant ambo; deinde ante plenummatū m̄rimoniū fert diuiniti ppter impedimentū planguinitatis vel alind canonici et vterqz ipoz. pniat ad secūda vota. nū quid bñdictio dabit in istis secundis nuptiis. dicit Hō. qz nō; qz bñdictio spūalis est tāte efficacie qz semp trāst; nisi inueniat obicem ptrarie voluntatis. qz de hap. maiores. etiā si p rīsum vel iocū fiat

benedictio. ergo semel recepta amitti non potest. et de dinor. quanto.

Quid antem si duo ad secunda vota transeunt qui tñ nunqz snerūt benedicti. Rū. Dir. qz tales poterūt benedici; vt appareat ex pfectis. qz non est vis in bigamia; sibi potius in benedictione ne iteret. Et vt habebet sūmarie noticiam de pfectis. die qz qn secunde nuptie sunt secunde ex pte vtrisqz. vel ex pte mulieris tñ. nullo modo debent benedici. si vterqz vel saltem mulier alis fuit benedicta. Qz qn sunt secunde ex pte viri; tunc pāt benedici. qz alii modo ibi fūat significatio. quia xp̄c et si habeat vnam eccliam tñ; et sic vnam spōnsam; hz tñ in vna ecclia plures spōnas despensatas. Sz anima non potest esse alterius spōnsa qz xp̄i. Et ideo qn nuptie sunt secunde ex parte viri benedicti. non autem quando sunt secunde ex parte mulieris. ppter defecrum sacramenti. Et hanc opinionem tenet Thomas. Et credo qz p̄mūnter fuit Lui op̄. p̄sentit glo. in dicto ca. vir. dicens. qz tales secunde nuptie benedici possunt si hoc habeat p̄suētudo loci. Et iō in pfectis tute possumus sequi p̄suētudinem loci.

Sacerdos benedicens secudas nuptias suspe dī. dz ab officio et beneficio et mittendus est ad secundam applicam. Et fīm communiter doc. ista pena non infligit ipso facto. Et dicit Panom. qz hodie attentis cōsūstantijs et loci p̄suētudine. dz in poni pena arbitria.

Mulier nubens infra annum lugubrem infiam non incurrit. vt eī de secundis nuptijs. c. super. Et illico post mortem mariti solvit mulier a lege ipsius. vnde in alio seculo non recognoscet se p̄ iugibz. nec si resurgeret maritus esset amplius maritus suus. Et hoc nō obstante posset alteri nubere. d. c. sup.

Otrum pene que apponunt per leges ciuiles mulieri transeunti ad secundavota sunt coriecte p̄ ins canonicum. Respond. Bart. in. l. si qua mulier. L. de secundis nuptijs. dicit. qz pene que impo nunt mulieri; qz nubit nimis festinanter; sunt coriecte. hoc est; qz nubit infra annum luctus. s; pene que imponunt. ideo quia nubit secundo. iste non sunt coriecte. Idem tenet Panomita. in ca. si. de secundis nuptijs. vbi dicit. qz pene apposite fauore filior. vt sunt ille que apponunt mulieri transeunti ad secundas nuptias non sunt sublate. qz nō sunt apposite in odium ipsius matrimonij; hz favore filior.

Oblatio. An parochi
anus ex pfecto ecclie teneat sub aliq pena diebō solēnibz et dñicis facere oblationem suo p̄sbytero. Et an ad hoc possit cogi. Et vbi qz sic. de pse. di. i. omnis xpianus. iū illud. Eodi. Non apparebit in conspectu meo vacans. hoc etiam tenet Most. in sum. Idem Innoc. sup rubrica de parochijs. Et sic videt parochianos posse cogi ad oblationem; maxime si sacerdos est pauper. Sed contrarium arbitror. nec illa iura

allegata continet in le p̄f
filiū. vnde glo. in. d. c.
rebus in pfecta meo vacan
filiū nascitur intelligi
confutat. Et hoc dicit; tem
tamen talis oblatio efficit de
obligatur ita qz de ei
post. Et hoc tenet glo. ibi
qz es deaconie et volumi
bus non sunt deotide nec p
30. an. qui refert opinionem
qz tñ. vbi p̄bat oblatio
non ex necessitate indicata
30. deli. Et ubi sacerdos
sacerdos subterbare diu
anis suis noletibus offe
periodis officium implora
scopi.

Quid autem si cantas
cere. vel certum quid dare
tatum posse illud mutare.
abolendo de legal. de ment
L. de la. fan. et dicit per ter.
qz ea quod antiquis solita si
vñbñt debent aliquo m
vñbñt Panor. qz lenientia no
fiantur quoniam oblatio
longiorne beat. Mane fieri
is simulando terminis lenientia
lario. vbi querit pene qz po
pter denotionem congiunt
ius pñmūtencia humi
p male oblatas convertere
defit. Ann̄ cantas posse face
litera convertant in voluntate
conducit g. nō. Et duplex et
mos in. c. ad applicam. de fr. L
de leca. Allegat Bart. ad hoc
30. an. in addi. Spe. Mora et
re fīm Pncip. sup rubrica. de p
floscius debet sicut fuit a p
reobachus fundit intentionis
muni super omni oblationem
sacra libato contingente infra
Et quo infert fīm Woff. gro
laciones; que sunt infra par
et parochial. Et quo infert
et infra parochiam aliam et
fate nō cedunt capelle sed et
ter etiam. d. an. qz si oblatio f
aliquo muro infra lumines al
pfectio parochial. Taz si ob
la altari cedunt ecclie p
ter capelle fortius oblationem p
fate vera in muro patens na
pfectum solum spiritualiter
sunt. Et per hoc etiam po
tentes eccliam alterius vel p
tato. qz quondam accidente